Dobry den.

Na zaklade Vasho ustneho prisl'ubu, si Vas dovol'ujem poprosit’ o odpovede na nasledujice
otazky k planom k novej UNB (nUNB):

1. Aky je planovany celkovy pocet 16zok ?

Predpokladany celkovy pocet 16Zok je cca 578.

2. Kolko bude mat akych 16zok ? — akttne, chronické a jednotlivo podl'a medicinskeho
odboru

Prikladame tabul’ku, kde je uvedeny predpokladany pocet 16zok nUNB v roku 2023.

Pocty 16Zok v roku 2023 nuNg
Novy
Anestezioldgia a intenzivna 14
Medicina*
Popaleniny 17
Geriatria 26
Gynekoldgia 75
Infekéné a geo-medicina 39
Interné lekarstvo** 79
Neonatolégia 31
Neuroldégia 39
Neurochirurgia 73
Onkoldgia 17
Ortopédia 19
Rehabilitacia 10
Chirurgia 53
Traumatoldgia 48
Uroldgia 39
SPOLU 578

* nejedna sa o popis vsetkych JIS a OAIM lézkach v univerzitnej nemocnici, tato Specializdcia pokryva len tie casti, kde sa ocCakdva
centralizacia; kazdé zuvedenych Specializacii ma svoje detailné delenie na JIS astandardné |6zka, ich pomer je priblizne 15%
intenzivistickych a 85% Standardnych 16Zzok

** yratane hematoldgie

3. Z ¢oho sa vychadzalo pri vypocte navrhov definitivnych poctov 16zok ?

Navrh 16zok bol urCeny na zéklade predikcie demografického vyvoja obyvatel'stva, na
zaklade hibkovej analyzy na urovni $pecializacii, ana zaklade analyzy vyvoja priemernej
doby oSetrovania a vyuzitia 16Zok. Téma koncepcia novej univerzitnej nemocnice bola okrem
interného timu MZ SR a UNB komunikovand so zéastupcami: SLK, SLS, LF UK, SAV
a zastupcami MF SR a inych ministerstiev.

4. Kolko ma byt jednol6zkovych a kol'ko viaclozkovych izieb ? (prosim percentudlne i v
absolutnych ¢islach a aj na ktorych oddeleniach konkrétne )



Tato faza projektu bola vypracovana do miery detailu priestorovych narokov navrhovanych
oddeleni a pomerovo uréenych prislusnych funkénych €asti nemocnice; sti¢asny model ratal
so vSetkymi izbami, okrem JIS / OAIM na urovni jednoloZkovych. .

5. Kolko bude mat’ nova nemocnica persondlu /lekari, sestry, ostatny zdravotny personal,
kol’ko bude tzv. ,,8kolskych® — zamestnancov LFUK/

Pocet personalu v novej nemocnici na Razsochach sa bude pohybovat' na trovni 1,300
zamestnancov.

6. Odkial’ chybajuci zdravotny personal nova nemocnica zoberie ?

Zdravotnicky personal bude presunuty z fakultnej nemocnice ak. L. Dérera — Kramare.
7. Aky je planovany ro¢ny finan¢ny prijem novej UNB ?

Planovany ro¢ny finan¢ny prijem je predpokladany na urovni 132 mil. EUR v roku 2023.
8. Aky je planovany ro¢ny finan¢ny prijem novej UNB od zdravotnych poistovni ?

Planovany ro¢ny finan¢ny prijem z verejného zdravotného poistenia je predpokladany na
arovni 130 mil. EUR v roku 2023.

9. Aké su planované ro¢né vydavky nUNB ?
Planované ro¢né prevadzkové naklady su uvazované na urovni 111 mil. EUR v roku 2023.
10. Aké st resp. budu konkrétne prijaté opatrenia na zlepSenie ekonomickej situdcie UNB

Opatrenia sa daju rozlozit do dvoch Casti — opatrenia na prijmovej stranke a opatrenia na
stranke nakladov. Na strane prijmov rata nUNB s tym, Ze spétne stiahne pod seba SVALZy
(RTG, CT, MR) ¢o je primarnym zdrojom ndrastu prijmov. Na strane vynosov sa vychadzalo
zo §tidie BCG az informacii od Uradu pre riadenie podriadenych organizacii a Intitatu
zdravotnej politiky ohl’'adom benchmarkovych cien nakupov, efektivity prevadzky a inych
nakladov.

11. Kol’ko percent z planovanych finanénych prijmov pdjde rocne na platy zamestnancov
a jednotlivo na lekarov, sestry a ostatny zdravotny personal ?

Predpokladané personalne naklady sa budu pohybovat’ na trovni cca 69% z celkovych
ro¢nych nakladov. Detailné vypocty st stdle predmetom potencidlnych zmien, odhadované
naklady su nasledovné:

Typ personalu v nUNB FTE / 2023 Naklady v EUR

lekari 532 24 827 696
lekarnici 15 416 897
oSetrovatelia 1101 26 789 217

technici a laboranti 245 5395051



(povodi laboranti) 16 309 564

porodni asistenti 42 802 211
asistenti 122 2 046 398
ost. personal 184 2 862 485
administrativny personal 122 2 862 485
udrzbari 258 3852039

(4daje st mimo Starého mesta, Petrzalky a Podunajskych Biskupic).

12. Pre¢o ma byt nemocnica Kramare zatvorena a Staré mesto - Mickiewiczova
transformované? PreCo ma byt (prave) Petrzalka/Antolskd odclenena? Prosim
0 uvedenie dovodov? SWOT analyza?

Velka Cast nemocnice na Kramaroch bola postavend v 60. rokoch minulého storocia. Z
dovodu minimalnej udrzby a modernizacie v priebehu Zivotnosti budov je na konci svojho
funkéného cyklu. Zdoraznujeme, Ze nemocnica bude utlmena az potom ako bude dokonéena
nemocnica na Razsohach.

Cielom zachovanie nemocnice Staré mesto bolo  vytvorenie dodatocnej Specializacie
existujucich zariadeni, ktoré dopomo6Zzu na satelitnej baze efektivnejSie vyuzivat’ akttne 16Zka,
t.J. nemocnice Staré Mesto, ktora sa zameria geriatricko - neurologické ochorenia, vytvorenim
Pavilonu komplexnej starostlivosti o geriatrického pacienta s priamym napojenim na
SVal.Zy, ktoré Nemocnica staré mesto priamo poskytuje. Tento Pavilon bude kapacitne plne
vyhovovat’ zameru centralizacie starostlivosti o geriatrického pacienta v Bratislave a SirSom
okoli, ¢o prispeje k skvalitneniu a zefektivneniu poskytovania zdravotnej starostlivosti
0 geriatrického pacienta, ktora ma svoje Specifika.

Univerzitni nemocnicu Bratislava by mali tvorit’ dve nemocnice rekonstruovana/dobudovana
nemocnica RuZinov a novovybudovand nemocnica Razsochy, ¢o je efektivnejsi model ako
sucasna Struktira UNB. Preto sa v navrhu koncepcie pocitalo z transformovanim starého
mesta a odClenenim Antolskej. Samotny proces geografickej, funkc¢nej a Specializacnej
reorganizacie bude detailne rozpracovany v samotnom materidli, ktory bude prerokovany
vladou Slovenskej republiky. AZ po vypracovani tohto materidlu budeme schopny presne
urcit’ buduce smerovanie/funk¢éné nastavenie nemocnic v meste Bratislava.

13. Akt ma nUNB pléanovant obloZnost’ 16Zok ?
Planovana obloznost’ je na urovni 85%.

14. Planovana obloznost’ - z ¢oho konkrétne MZ SR pri plane novej UNB vychadzalo ?

Hlavné informécie pochadzali od uchadzacov v sitaznom dialogu, ktori planovali svoje
nemocnice na zaklade medzinarodnych standardov, tieto informacie boli doplnené ciel'mi
stanovenymi vladou schvalenym dokumentom ,,Strategicky ramec starostlivosti o zdravie
2015 — 2030* aviacerymi prikladmi, ktoré boli zosumarizované pocas priprav sutazného
dialogu — ako je popisané v odpovedi ¢i. 15.



15. Predpokladam , Ze ste sa inSpirovali konkrétnymi koncovymi nemocnicami, mohli by

ste teda povedat ktorymi a pre¢o prave nimi?

NiZSie je zobrazeny indikator obloznosti vo viacerych krajinach vo dvoch vyobrazeniach. Pre
detailnejSie nahliadnutie udajov, pouzite prosim zdroj, kt. je umiestneny pod kazdou

tabul’kou, obrazkom.

Prvy typ prezentuje obloznost v jednotlivych (koncovych) nemocniciach: Anglicko, Irsko,

Norsko, Singapure a Izrael.

Druhy typ zoskupuje nemocnice do regidénov a prezentuje obloznost viacerych nemocnic

v regione: Skotsko, Nemecko, Spanielsko.

PRVY TYP

Pre Anglicko boli vybrané iba nemocnice ktoré maju 800 a viac vSeobecnych a akutnych

posteli. Z 51 najvacésich nemocnic len 4 maju obloznost’ pod hranicu 85%.

ANGLICKO
Tabulka 1 Priemerny pocet dostupnych l6Zok a obloznost' v nemocnicnom sektore
Vseobecné V§eo'b ccné
Nazov nemocnice a akiutne 16zka - aAzV\kutne
- 16zka - %
pocet obloZnost’
BARTS HEALTH NHS TRUST 1706 93,0%
LEEDS TEACHING HOSPITALS NHS TRUST 1631 94,8%
NOTTINGHAM UNIVERSITY HOSPITALS NHS TRUST 1520 85,1%
UNIVERSITY HOSPITALS OF LEICESTER NHS TRUST 1511 87,4%
SHEFFIELD TEACHING HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 1503 93,8%
THE NEWCASTLE UPON TYNE HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 1442 86,2%
HEART OF ENGLAND NHS FOUNDATION TRUST 1392 96,7%
FRIMLEY HEALTH NHS FOUNDATION TRUST 1302 92,4%
UNIVERSITY HOSPITALS OF NORTH MIDLANDS NHS TRUST 1264 93,6%
KING'S COLLEGE HOSPITAL NHS FOUNDATION TRUST 1214 97,5%
PENNINE ACUTE HOSPITALS NHS TRUST 1182 85,8%
OXFORD UNIVERSITY HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 1134 88,6%
UNIVERSITY HOSPITAL SOUTHAMPTON NHS FOUNDATION TRUST 1095 94,4%
CENTRAL MANCHESTER UNIVERSITY HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 1093 93,1%
UNIVERSITY HOSPITALS COVENTRY AND WARWICKSHIRE NHS TRUST 1066 97,5%
UNIVERSITY HOSPITALS BIRMINGHAM NHS FOUNDATION TRUST 1052 95,3%
UNITED LINCOLNSHIRE HOSPITALS NHS TRUST 1048 86,9%
EAST KENT HOSPITALS UNIVERSITY NHS FOUNDATION TRUST 1015 93,6%
IMPERIAL COLLEGE HEALTHCARE NHS TRUST 1012 89,3%
HULL AND EAST YORKSHIRE HOSPITALS NHS TRUST 1007 91,6%
LONDON NORTH WEST HEALTHCARE NHS TRUST 1 005 92,3%
YORK TEACHING HOSPITAL NHS FOUNDATION TRUST 995 90,5%
GUY'S AND ST THOMAS' NHS FOUNDATION TRUST 994 84,0%
PORTSMOUTH HOSPITALS NHS TRUST 993 95,4%
DERBY TEACHING HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 983 89,4%




NORFOLK AND NORWICH UNIVERSITY HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 965 91,7%
MID YORKSHIRE HOSPITALS NHS TRUST 961 89,9%
ROYAL FREE LONDON NHS FOUNDATION TRUST 953 89,7%
CAMBRIDGE UNIVERSITY HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 952 90,2%
COUNTY DURHAM AND DARLINGTON NHS FOUNDATION TRUST 941 81,3%
SOUTH TEES HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 933 88,4%
WESTERN SUSSEX HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 926 99,1%
NORTHUMBRIA HEALTHCARE NHS FOUNDATION TRUST 924 84,1%
BARKING, HAVERING AND REDBRIDGE UNIVERSITY HOSPITALS NHS TRUST 906 92,6%
ROYAL DEVON AND EXETER NHS FOUNDATION TRUST 906 85,8%
EAST LANCASHIRE HOSPITALS NHS TRUST 903 91,4%
ST GEORGE'S UNIVERSITY HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 890 90,9%
LEWISHAM AND GREENWICH NHS TRUST 890 97,5%
NORTH BRISTOL NHS TRUST 882 97,2%
PLYMOUTH HOSPITALS NHS TRUST 876 90,7%
THE ROYAL WOLVERHAMPTON NHS TRUST 842 89,6%
BRIGHTON AND SUSSEX UNIVERSITY HOSPITALS NHS TRUST 823 94,5%
LANCASHIRE TEACHING HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 817 96,8%
HAMPSHIRE HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 816 86,4%
DONCASTER AND BASSETLAW HOSPITALS NHS FOUNDATION TRUST 808 87,1%
UNIVERSITY HOSPITAL OF SOUTH MANCHESTER NHS FOUNDATION TRUST 803 84,1%

Zdroj: NHS, Bed Availability and Occupancy Data — Overnight, October to December 2016

https://www.england.nhs.uk/statistics/statistical-work-areas/bed-availability-and-

occupancy/bed-data-overnight/

IRSKO

Podobny priklad ale svy$$ou mierou obloZnosti sa nachadza v Irsku. V obrazku 2 ho
zobrazuje 6. stipec ,, Occupancy“. V pripade 36 nemocnic s viac ako 100 16zkami je iba 9
nemocnic, kt. maji mensiu ako 85% obloznost’. Zaroven az 15 nemocnic sa pohybuje okolo

100% obloznosti (-5%, +5%).



https://www.england.nhs.uk/statistics/statistical-work-areas/bed-availability-and-occupancy/bed-data-overnight/
https://www.england.nhs.uk/statistics/statistical-work-areas/bed-availability-and-occupancy/bed-data-overnight/

Obrdazok 1 Celkovy sumdr akiitnych nemocnic po regione a nemocniciach za rok 2010

Emergency Department
In-Patients Number of OPD
Day
Beds In-Patient Discharged Available Bed £ % Length of stay | Beds/Places Day Cases New Return New Return
Available iDeaths Bed Days Used O in Days Available
Adelaide & Meath Hospital Inc NCH 532| 24 B44| 24 634] 194,073 13?,53_0‘ 96.7 7 73 32 464) 68 669 70,587} 33M
\Coombe Women and Infants University Hospital mﬂ 15.453| 19.480| 67.160| 53.757| 80.0 2. 26 17.261] 26.796
Longford/\Westmeath Regional Hospital - Mullingar 166] 19141 14.122] 60.550| G0.8654| 100.5 3 26 7.026) 16.388 25,140} 2.737
Midland Regional Hospital - Portlaoise 140| 13111 13,086 51,100} 43.624| 85.4] 3. 10 4.695) 12.414 40.832] 1.823)
Midland Regional Hospital - Tullamore 176] 5,354 9.337| 64.240] 66.477] 103.5 71 60 16.509] 236542 26,703} 1.827]
203 8171 8 S_SI 74,032| 73,613 96 4 5.0 18] 820 E@' 24 785( a54
'Our Ladys Children's Hospital Crumiin 185| 10.268| 10.245] 6?.523‘ 59.596| 88.3) 5.8 38 16.276| 23473 31.021 621
Temple Street Childrens Hospital 100| 7626 7. ‘gl 35.957| 30.85' 861 4.1 22 .299| 19.745 41.779) 549
DUBLIN MIDLANDS HOSPITAL GROUP 1,686] 111,968 111,674) 614,677 576,51 3.8} 5.2 273)] 103,350 199,547 264,857 11,782
55| 20.4@' 20,290 214,408 218,138| 102.2 10. 121] 44,283 43,687 43,490 3.678|
58| 2474 2.474] 1.114] 16.123 TG4 [ 25 .T80| 2255
|Connolly Hospital - Blanchardstown 228 10.650| 10,321 43,220 78,764 G4 6 7 48 .750| 11.815 28 637] 2.767|
lae Hospital 567 | 15 667 | 15,710} 203,235 166,540| 96.7 12 66 38,491 73871 43,071 3 806
170] 15 835 15,918} 62,327| 51.592| 828 3.2] 10 3,308 28 265
St Josephs 35| 1,248 1.280| 10,389| 7457 71.8] 5.8 14 3.451]
DUBLIN NORTH HOSPITAL GROUP 1,654] 66,287 66,003} 594,693 569,61, 95 8] B 6| 284 108,061 160,327| 115,198| 10,251
[National Maternity Hospital 155 :‘ 18,506 56,575 57,905 102.4 31 14 4,052] 39218
[Royal Victoria Eye and Ear 45| 2,389 16,307 5,564 403 2.7] 20| 5,573 5811 20,859 11,850|
T, 107| 3.7 39,058 38,812| 996 10.3) 8| 477 5248 19,858 1,353|
az1| 24,537] 296,680| 96.4 11.7] 108 93,274 57.@ 43,290| 1.623]
St Lukes Hospital - Dublin 155 1,770] 56,575 76.7 24.5) 20 105 2,801
St. Michaels Hospital DLagire 80| 2,582 28,451 826 9.4 23 196 5‘553| 9,157] 3131
St Vincents Hospital Eim Park 482 15,028 100.1 10.9] 118 50,723 29 243 38,016 4123
DUBLIN SOUTH HOSPITAL GROUP 1,845| 68,583 54.3] 9.1 311 164,400| 146,442 131,197] 22,080|
54| 3,375| 19.084] 96.8 5.7] 13 2,757| 2915 11,973 958
Nenagh General Hospital 52| 2,651 17.819) 95.2 6.7] 11 3,380| 2,387 8,684] 1.962|
Regional Maternity Hospital - Limerick 9—9| 8,374 30,309 B83.9 3.6] 0 0] 6,710
Regional Orthopaedic Hospital - Limerick 64 A 1,769 9.850| 46, 6| 1 2,960 1.902
St.Johns Hospital - Limerick 73] , 4,258 21,566 B0 .1 1 6,827| 3283 15,084] 2177
Unlvelle HDSEIIBI Limerick 404] 5 _l 24,123 137 .407| 94, 7| ) 20,847| 29.313 54,823 5177
MID-WESTERN HOSPITAL GROUP 746 44,540 44,550| 236,0: 87 3| 14 36,871 48,530| 90,564 10,274
| 228 . 85.4) 4.6 46 .624) 18.172| 24 635( 1.950)
57| 93.5] 8.0 22 .021) 5888 7.211 410
Maonaghan General Hospltal a| - - 23 .327] 4226 |
304 852 4.5 29 357 21.372| 43,899 5.827|
|Our Ladys Hospital - Navan 115 B36 6.4] 16 4,654| 8,180 15,213 B85
NORTH EASTERN HOSPITAL GROUP 704 85.7] 5.0 1!3| 32,983 57,548] 90,958} 9,112]
[Orthopaedic Hospital - Kilcreene a1 51.1 .7 of 799| 44£| |
216 91.2 7| 2% 7.165| 15,337 22,988| 5.193|
220 58 1 4| 18 11 ,na}‘ 15,008 28, 236| 2 37|
418 937 £l 87| 18.971) 39.388 38 689 10.726)
Wexford General Hospital 152| 933 4.4 39 7.,432| 15,057 31,2{ 1.384]
|SOUTH EASTERN HOSPITAL GROUP 1,078 92, 5. 169 45,399| 90,249 121,670| 15,840|
eLzI 86 7. 6 1,463 2,649 4,489 349
|Cork University Hospital 543| [7E 6. 59 57.026] 39.317| 50.279) 6.107|
|Cork University Matemity Hospital 185 TH.! i [1] 6,150| jZ.ﬂ'
258 836 5.4] 37 B,B37| 14,396 26,102| 4.478|
Mallow General Hospital 76| 93.0 3| 5 2,463| 4,048 10,354] a75
197| 838 5| 56| 18,966 8,500 22,934 2.789|
South Infirmary - Victoria Hospital 164 79.5 .6 51 15,532 20.154 14,993 4.?ﬁ
St. Marys Hospital - Gurranebraher 88 62.8 1 0 1,684| 3744
|SOUTHERN HOSPITAL GROUP 1,613] 84.7] 5. 214 111,821] 125!09 129,151 19.434|
Letterkenny General Hospital 308| 820 4. 68| 15,959| 28.916 29,957| 1.344]
264| B3.6| 4. 34 15,108] 18,600| 30.631 39
172 7.2 4.3] 35 .B45| 14,746 17,309 389
County Hospital 11 958 6.0] 13 3,798 2971 11,506| 1,843
Sligo General Hospital 318 102.7 6.0 40 25,324 39.902 27.393| 3.594|
University Hospital Gahwa BE0| 96.1 5.6] 138 63,950| 674491 57,130f 3.905|
WESTERN HOSPITAL GROUP 1,833 90.7] 5.3] 329| 131,982 17!,@‘ 173,926| 12,614
11,159| 914 6.1 1,857] 734,967 999.978| 2.583,312| 1.117.521| 115,387

http://health.gov.ie/wp-content/uploads/2014/03/Health-Statistics-2011-Section-H-Acute-
Hospital-Services.pdf (p. 10)

O 4 roky neskor (ako zobrazuju data tabulka) v irsku bol zrealizovany vyskum v 18 velkych
akutnych nemocniciach, ohladom obloznosti akutnych 16Zok. Vyskumnici zistili, Ze
nemocnice operuju s vyssou obloZznostou ako je odporucana obloznost 85% Svetovou
zdravotnickou organizaciou. Priemerna obloznost bola v roku 2014 aZz 94%.

Vela nemocnic malo vysSiu obloZnost ako 95%: St Vincent’s University Hospital (108.6 %),
Beaumont Hospital (102 %) a Midlands Regional Hospital, Mullingar (100.1 %) .

Podla Beaumont Hospital, obloZznost sa dosiahla preto taka vysoka lebo pridali extra postele
kvoli réznym akutnym okolnostiam. Preto argument, Ze lzrael ma vysoku obloZnost kvoli
vojnovému stavu nemoze byt plne aplikovatelny.

Len 3 nemocnice z 18 malo obloZnost pod hranicu 85%. Boli to detské nemocnice v Cork,
Limerick a Dublin.


http://health.gov.ie/wp-content/uploads/2014/03/Health-Statistics-2011-Section-H-Acute-Hospital-Services.pdf
http://health.gov.ie/wp-content/uploads/2014/03/Health-Statistics-2011-Section-H-Acute-Hospital-Services.pdf
http://www.irishtimes.com/bed-occupancy-far-above-safe-levels-1.1921911

http://www.irishtimes.com/bed-occupancy-far-above-safe-levels-1.1921911

NORSKO

V pripade Norska su zobrazené opat jednotlivé nemocnice s obloZznostou cez 91 %, vo
vacSine pripadov sa jednd ovelké nemocnice, Akershus je nemocnica patriaca pod
Univerzitni nemocnicu Oslo, St. Olavs je hlavna nemocnica pre cely Trondheim region, dalsie
su tiez ,,hlavnymi“ nemocnicami pre svoje regiény.

evvs

priemerom

Figur 3. Occupancy rate at general hospitals, enterprises with highest and lowest
average

Akershus universitetssykehus HF
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Helse Stavanger HF
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Average
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SINGAPUR

Singapur meria obloZnost svojich najvac¢sich nemocnic po dnoch: Changi General Hospital
(CGH), Khoo Teck Puat Hospital (KTPH), National University Hospital (NUH) (Adults), Ng Teng
Fong General Hospital (NTFGH), Singapore General Hospital (SGH), a Tan Tock Seng Hospital
(TTSH). KK Women’s and Children’s Hospital, a National University Hospital (NUH) (Children)
st vylucene (Detské nemocnie mali nizku obloZnost aj v irsku, vid vy3Sie).

Iba v 14 zo 42 pripadoch bola identifikovana obloZnost nizsia ako 85%, merané boli 6
nemocnic (Obrazok 3) v priebehu 7 dni.

Obrazok 3 Obloznost vo vybranych nemocniciach po drioch

Date CGH KTPH NTFGH | NUH(A) |SGH TTSH

Sun, 09/04/17 88,1% |89,7% 86,2% 77,8% 83,0% 93,2%



http://www.irishtimes.com/bed-occupancy-far-above-safe-levels-1.1921911

Mon, 10/04/17 88,0% [91,7% 89,0% 84,6% 89,5% 91,9%
Tue, 11/04/17 87,2% |89,5% 89,3% 86,4% 90,5% 88,5%
Wed, 12/04/17 87,9% 190,1% 84,7% 89,8% 89,9% 87,4%
Thu, 13/04/17 85,0% |84,7% 76,6% 84,8% 84,6% 85,3%
Fri, 14/04/17 80,2% | 85,9% 70,4% 79,8% 78,5% 87,8%
Sat, 15/04/17 81,2% | 89,5% 74,0% 89,8% 78,9% 87,5%

https://www.moh.gov.sg/content/moh web/home/statistics/healthcare institutionstatistic
s/Beds Occupancy Rate BOR.html

IZRAEL
Izrael dlhodobo obsadzuje prvu priecku v obloznosti v porovnavaniach OECD krajin.

Podla dat z ministerstva zdravotnictva prvy Stvrtrok roka 2010 bola oficialna obloZnost 16Zok
v nemochniciach v lzraeli od 104% do 115%, podla Knesset Research and Information Center’s

vypoctoch obloznost bola vyssSia a to medzi 112% a 119%.

Argument vys$sej obloZnosti (Obrazok 4) kvoli vojnovému stavu nemoze byt prijaty lebo aj
obloZnost v irsku dosahuje 100% hranice. Skor si treba brat priklad od izraelského
manazmentu a spdsobu pristupu ainych dalSich dolezitych pristupov zdr. personalu
v izraelskych nemocniciach ku zvySenej efektivnosti a efektivite sluzieb voci pacientom.

Preto obloZnost pre Novi UNB by mala byt nastavena v ¢o najvyssej moZnej miere pre
zachovanie efektivnosti a efektivity organizacie pri brani do Gvahy zrucnosti, schopnosti

a komfort zdr. persondlu a nezdr. personalu.


https://www.moh.gov.sg/content/moh_web/home/statistics/healthcare_institutionstatistics/Beds_Occupancy_Rate_BOR.html
https://www.moh.gov.sg/content/moh_web/home/statistics/healthcare_institutionstatistics/Beds_Occupancy_Rate_BOR.html

Obrazok 4 Obloznost za rok 2011

Hospital Occupancy Rate in
Internal Wards

Laniado 96%

Rambam 105%

Ichilov 111%

Kaplan 112%

|

Nahariya 113%

Soroka 114%

Beilinson 120%

Hillel Yaffe 132%

Haemek 136%

https://www.ima.org.il/eng/ViewCategory.aspx?Categoryld=6171

DRUHY TYP

SKOTSKO

Obrazok 5 zobrazuje ro¢ny trend v obloZnosti v 15 regiénoch po nemocniciach (NHS Board).

V 7 pripadoch bola obloZnost niZsia ako odporucana hranica 85%, pricom boli zaratavané aj
detské oddelenia. V pripadoch vy$iie zobrazenych (irsko, Singapur) je mozné vidiet, e
detské nemocnice maju Standardne nizSiu obloZnost a preto su vylicene z merania

obloZznosti.

Obrazok 5 Obloznost vo vsetkych akutnych Specializaciach

Location 2015/16p
NHS Scotland 85
NHS Ayrshire & Arran 89
NHS Borders 81


https://www.ima.org.il/eng/ViewCategory.aspx?CategoryId=6171

Zum Inhalt

2 Krankenhéuser 2015

NHS Dumfries & Galloway
NHS Fife

NHS Forth Valley

Golden Jubilee National Hospital
NHS Grampian

NHS Greater Glasgow & Clyde
NHS Highland

NHS Lanarkshire

NHS Lothian

NHS Orkney

NHS Shetland

NHS Tayside

NHS Western Isles

77 77
88 86
92 88
77 77
83 84
85 83
NA NA
88 88
90 89
97 97
72 64
80 81
69 67

http://www.isdscotland.org/Health-Topics/Hospital-Care/Beds/

NEMECKO

Obrazok 6 zobrazuje obloznost po spolkovych krajindch v Nemecku (6. stipec

Intensivebetten”). Priemerna obloZnost v nemocniciach v 16 spolkovych krajin je nad

Urovinou 80%.

Obrazok 6 Celkovy sumar meranych indikatorov v nemeckych nemocniciach

2.2 Aufgestellte Betten, Berech /Bel und Pati bewegung
2.2.2 Nach Landern
Aufgestellte Nutzungsgrad Berechnungs-/ Patientenzugang Patientenabgang
Betten der Betten * 2 darunter Ent- darunter einrich- | durch-
Kranken- darunter darunter darunter | Aufnahmen aus aus teilsta- lassungen inVor- in teilstatio- tungsbe- | schnitt-
Lfd. Gegenstand der hauser ins- Inten- in die voll- anderen tiondrer Be- aus voll- in andere| sorge- oder in nare Behand- | durch zogene liche
Nr. Nachweisung* insgesamt | insgesamt | Intensiv- | Beleg- | insgesamt | intensiv- gesamt sivbe- stationdre | Kranken- | handlung des- | stationarer |Kranken-| Rehabili- | Pflege- | lungdes- Tod Fallzahl* | Verweil-
betten betten betten hand- Behandlung hdusem selben Kran- Behandlung | hauser | tationsein-| heime | selben Kran- dauer?
lung kenhauses richtungen kenhauses
Anzahl in Prozent Anzahl in Tagen
1 1956 499351 27489 14009 77.5 80,2 141281148 8050451 19223581 669933 8698 18827415 751668 378716 384565 18065 428152 19239574 7.3
2 Bad 268 56154 3299 1540 77,1 779 15794691 938604 2137 667 69526 572 2093787 79896 58530 52709 1639 46196 2138825 74
3 Bayem 360 76 000 3764 4398 77,2 783 21415714 1075928 2958 149 91257 1222 2897 149 114206 88388 69667 1568 63326 2959312 7.2
4 Berlin 81 19975 1439 309 84,0 81,6 6124245 428394 824972 38932 85 807 647 35067 8377 11402 1334 17956 825288 74
5 56 15305 736 7 79,4 77,8 4437548 208978 564 077 24 381 9 552108 25928 8623 8355 576 13258 564722 79
6 Bremen 14 5074 299 98 78,5 68,8 1453180 75115 210548 7395 206 970 9237 2720 5276 . 5017 211268 6,9
4 Hamburg 54 12407 816 145 83,7 76,0 3792500 226381 503 046 26744 38 491357 19992 11366 8544 126 10347 502375 7.5
3 Hessen 162 36130 1843 1985 77,7 80,1 10244386 538758 1368724 54765 344 1341619 56531 27436 23542 1450 29192 1369768 7.5
9 39 10458 1004 39 755 77,1 2880448 282474 411135 11529 . 403025 15508 8604 8855 13 9374 411767 70
10 191 42178 2270 1090 793 80,0 12207861 662799 1693993 57 287 876 1655966 69265 34878 49439 1412 39136 1694548 7.2
n Nordrhei; 352 119 900 5914 191 76,1 86,2 33321074 1861113 4541676 160520 1291 4 449679 173786 51216 56285 4518 101264 4546310 7.3
12 Pfalz 20 25282 1227 1239 733 75,0 6760728 335842 940 942 24 621 310 922863 33245 14772 19257 506 20568 942187 7.2
13 Saarland 22 6427 548 103 858 79,6 2012172 159 240 279918 10476 75 273237 12240 5530 7182 558 6839 279997 7.2
14 Sachsen. 78 25825 1840 220 793 81,0 7476295 544315 1004 681 29359 269 984 580 33991 25309 18586 1739 24599 1006930 74
15 Sachsen-Anhalf 48 16 069 954 144 74,2 79,5 4349967 276 690 602523 19255 3267 590702 24178 7297 12675 1086 14313 603 769 7.2
16 -Holsteis 97 16 150 822 611 76,7 78,5 4523467 235403 598 967 23325 105 587122 27576 12934 15176 829 13261 599675 7.5
17 Thuringen, 4b 16017 714 105 76,7 76,9 4486872 200417 582563 20561 150 569 604 21022 12736 17615 711 13506 582837 77
nach der Trigerschaft
+ Offentliche Krankenhiuser
18 577 240653 14598 4564 79,3 82,3 69675639 4386458 9447231 295679 6693 9245256 379323 168 543 198961 10192 220778 9456633 7.4
19 94 37420 2315 676 782 79,1 10683677 668149 1498013 44273 507 1466099 59388 32717 36779 1258 33936 1499024 7.1
20 161 54223 3011 2396 78,7 79,2 15574584 870401 2153564 66728 1187 2103807 92294 56371 58425 1526 51393 2154382 7.2
21 3 7727 748 2 87,8 84,5 2476509 230597 344 448 10202 . 336843 12313 1961 5029 - 7728 344 510 7.2
22 22 8259 441 15 792 82,6 2388433 133027 328789 9183 10 321593 14119 3460 4464 187 8153 329 268 7.3
23 ] 3107 193 - . . . . . . . . . . . . .
24 4 1701 162 - 84,8 82,1 526 680 48 546 71653 3659 - 70772 4625 612 245 B 1368 71897 73
25 52 19436 1009 524 782 83,9 5548609 309047 749833 21859 308 735683 31777 12274 11892 922 16663 751090 74
26 7 3319 317 13 74,5 77,2 902634 89 337 136 481 3025 s 133993 3636 2049 2286 “ 3197 136 836 6,6
27 48 17 241 1060 132 79,6 83,6 5008263 323508 736228 21960 £ 718359 32771 12254 20298 128 18418 736 503 6,8
28 Nordrhein-Westfalen ... 79 37 340 2118 214 80,6 92,3 10986951 713342 1338281 51013 1009 1310273 50620 14239 13862 3098 29420 1338987 82
29 Pfal. 16 9230 551 234 79,5 797 2677530 160331 343528 10923 56 337670 12965 3873 5826 237 7415 344 307 78
30 Saarland ....... 9 3954 385 40 . . . . . . . . . . . . . . .
31 Sachsen 34 16122 940 17 79,9 82,1 4703434 281823 628083 15 644 240 615745 18655 10656 11551 1167 15387 629 608 7.5
32 Sachsen-Anhalt. 12 7775 528 -1k 78,5 79,2 2228937 152556 285 241 8368 3243 280342 11330 3988 4860 843 6873 286228 7.8
33 Scl ig-Hol 16 6960 530 84 783 83,3 1989175 161160 287 334 9386 91 281043 11185 3903 7459 389 6903 287 640 6,9
34 Tharingen. 15 6839 290 80 73,6 79,1 1836484 83773 252514 6804 42 246 255 9608 5 249 8079 72 6708 252739 73

https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Thematisch/Gesundheit/Krankenhaeuser/GrunddatenKr

ankenhaeuser21206111570047

blob=publicationFilef#fsearch=%22Bettenzahlen Krankenhaus%22

p.23


http://www.isdscotland.org/Health-Topics/Hospital-Care/Beds/
https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Thematisch/Gesundheit/Krankenhaeuser/GrunddatenKrankenhaeuser2120611157004?__blob=publicationFile#search=%22Bettenzahlen Krankenhaus%22
https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Thematisch/Gesundheit/Krankenhaeuser/GrunddatenKrankenhaeuser2120611157004?__blob=publicationFile#search=%22Bettenzahlen Krankenhaus%22

http://www.gbe-bund.de/stichworte/Bettenzahlen_Krankenhaus.html

SPANIELSKO

Spanielsko vykazuje vy3$i trend v obloZenosti vo verejnych nemocniciach ako v stikromnych

nemocniciach. Podobny trend ako v Nemecku, obloZnost sa pohybuje nad 80%.

Tabulka 2 TABLA 6.1.2 INDICADORES DE ACTIVIDAD ASISTENCIAL SEGUN FINALIDAD .

Nemocnice,
Nemocnice dusevné
Vseobecné strednodobé | zdravie a
. , .. Celkovo
nemochice a dlhodobé | zneuzivanie
pobyty navykovych
[atok
Ic())t;'ookzno‘c‘t 75,09% 88,57% 86,95% 83,54%

https://www.msssi.gob.es/estadEstudios/estadisticas/docs/TablasSIAE2011/PUBLICACION S
IAE 2011.pdf

TABLA 3.5. INDICE DE OCUPACION. HOSPITALES SEGUN FINALIDAD ASISTENCIAL Y DEPENDENCIA
FUNCIONAL. ANOS 2010-2014

2010 2011 2012 2013 2014

Publicos-SNS 79,79% 78,69% 79,15% 79,22% 78,88%
Hospitales de Agudos 78,04% 77,02% 77,26% 77,33% 76,93%
Hospitales de Salud Mental y Toxicomanias 86,94% 84,18% 89,24% 87,86% 88,96%
Hospitales de Media y Larga Estancia 90,72%  90,08%  88,51%  89,58%  88,66%
Privados 70,68%  69,86%  6944%  69,56%  69,88%
Hospitales de Agudos 62,27%  61,94%  61,77%  62,19%  63,11%
Hospitales de Salud Mental y Toxicomanias 89,38% 91,14% 90,79% 89,90% 89,52%
Hospitales de Media y Larga Estancia 88,41% 85,15% 83,41% 84,43% 82,71%
TOTAL 77,92% 76,89% 77,17% 77,22% 77,03%

https://www.msssi.gob.es/estadEstudios/estadisticas/estHospilnternado/inforAnual/docum
entos/IndicadoresHospitalarios2010 2014.pdf

Vysvetlenie
hospitales de agudos = nemocnice akutnej starostlivosti

hospitales de salud mental y toxicomanias = nemocnice, dusevné zdravie a zneuZivanie

navykovych latok


http://www.gbe-bund.de/stichworte/Bettenzahlen_Krankenhaus.html
https://www.msssi.gob.es/estadEstudios/estadisticas/docs/TablasSIAE2011/PUBLICACION_SIAE_2011.pdf
https://www.msssi.gob.es/estadEstudios/estadisticas/docs/TablasSIAE2011/PUBLICACION_SIAE_2011.pdf
https://www.msssi.gob.es/estadEstudios/estadisticas/estHospiInternado/inforAnual/documentos/IndicadoresHospitalarios2010_2014.pdf
https://www.msssi.gob.es/estadEstudios/estadisticas/estHospiInternado/inforAnual/documentos/IndicadoresHospitalarios2010_2014.pdf

hospitales de media y larga estancia = nemocnice strednodobé a dlhodobé pobyty

16.

17.

18.

Nemocnice, ktoré su teraz sucastou UNB, budiu po vystavbe nUNB osobitné
nemocnice, alebo jedna vel’ka UNB.

Nemocnice tvoriace terajsiu UNB, budi fungovat ako partneri Univerzitnej
nemocnice Bratislava.

Nemocnica Petrzalka bude univerzitnou nemocnicou ?

Nemocnice tvoriace terajsiu UNB, budi fungovat ako partneri Univerzitnej
nemocnice Bratislava

Co sa rozumie pod socialnozdravotnymi 16zkami v Podunajskych Biskupiciach, kto to
bude financovat, kolko ich ma byt, akd je predstava diagnéz, obloznosti, ¢asu na
16Zkach u tychto pacientov, kto sa bude podielat’ a akym spdsobom na financovani
tychto 16Zok.

V Podunajskych Biskupiciach sa planuja ponechat’ ,,chronické 16zka®, t.j. oddelenie
pre dlhodobo chorych (ODCH), dolieCovacie oddelenie, oddelenie FBLR. Zaroven
budii zachované ambulancie (vSeobecné aj Specializované) regiondlneho vyznamu
Vv poliklinickej Casti zdravotnickeho zariadenia. Po reprofilizacii bude zachované aj
laboratorium, ktoré dokaze vysetrit’ zékladné hematologicko-biochemické parametre
pacientov. Predpokladany pocet 16zok je 120. Z toho je 20 16zok denného stacionaru,
46 16zok pre oddelenie geriatrie a 54 16zok dlhodobe;j starostlivosti.

Vopred d’akujem za skort odpoved'.



